PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Ofício nº 399/2022/GP

Sacramento, MG, 25 de novembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Pedro Teodoro Rodrigues de Resende

Presidente da Câmara Municipal de Sacramento - MG

Assunto: Encaminha Mensagem nº 61/2022. Projeto de Lei nº _________.

Excelentíssimo Presidente,

Nobres Vereadores e Vereadoras,

Encaminho por intermédio de Vossa Excelência para

apreciação por parte dos Nobres Vereadores desta Egrégia Casa Legislativa,

através da mensagem nº 61/2022, o incluso Projeto de Lei, que: “AUTORIZA O

EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE FOMENTO PARA REPASSAR

RECURSOS FINANCEIROS PARA A REALIZAÇÃO DA COPA TRIÂNGULO DE

CICLISMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Atenciosamente,

Wesley De Santi de Melo
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

MENSAGEM Nº 61/2022

Sacramento, MG, 25 de novembro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Encaminho para apreciação dessa Casa Legislativa, o incluso
Projeto de Lei que “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO
DE FOMENTO PARA REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS PARA A
REALIZAÇÃO DA COPA TRIÂNGULO DE CICLISMO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Governo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de

Esportes, incentiva todos os instrumentos de promoção a Saúde, com o objetivo
de oferecer à população entretenimento, disputa saudável e engajamento,
inclusive com possibilidade de formação de atletas.

Nesse quadro, a Copa Triângulo Mineiro de MTB, além de reunir

grande número de atletas, traz ao evento grande número de espectadores,
tornando, assim, o repasse financeiro em investimento e promoção à saúde.

Diante do exposto, o projeto de lei está afinado com a legislação

vigente, sempre preservados os princípios norteadores da Administração Pública.
Não se apresenta declaração de compatibilidade e impacto financeiro porque o
repasse vai se exaurir neste exercício financeiro e a dotação já está inserida no
Orçamento.

Atenciosamente,

Wesley De Santi de Melo

Prefeito

Acervo documental:
- Projeto do evento;
- CND’s municipal, estadual e federal;
- Documentos pessoais da responsável pela empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

PROJETO DE LEI Nº   ______, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

MENSAGEM Nº 61/2022

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR TERMO DE FOMENTO PARA
REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS PARA
A REALIZAÇÃO DA COPA TRIÂNGULO DE
CICLISMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Câmara Municipal de Sacramento, Estado de

Minas Gerais, sob a proteção de Deus, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado a repassar o recurso financeiro no importe de R$25.000,00 (vinte e
cinco mil reais) à empresa Jessica Fernanda de Oliveira, CNPJ n°.
47.427.306/0001-92, organizadora do evento denominado “Copa Triângulo
Mineiro de Mountain Bike”.

Parágrafo único. O repasse financeiro deve ser

formalizado por meio de Termo de Fomento, conforme legislação em vigor.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no
orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Sacramento, Estado de

Minas Gerais, em 25 de novembro de 2022.

Wesley De Santi de Melo
Prefeito